
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

(Администрация 

Игринского района) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«Эгра ѐрос» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн 

Администрациез) 

 

13 марта  2024 года  

 

п. Игра 

№ 333 

 
 
О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Создание условий для устойчивого 

экономического развития» 
 

 

     Руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

от 14 декабря 2023 года №24-2 «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для устойчивого 

экономического развития», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» от 31 марта 2022 года № 497 (с изм. от 20.04.2023 года 

№ 646), (далее – муниципальная программа), следующие изменения: 

1.1. По тексту муниципальной программы «Создание условий для 

устойчивого экономического развития» слова «2026 год» заменить на слова «2028 

год». 

 1.2. Раздел «Сроки и этапы реализации» паспорта муниципальной 

программы изложить в новой редакции: 
Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации муниципальной программы и ее подпрограмм - 2022-2028 

гг. 

Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

 



1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета» паспорта 

муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического 

развития» изложить в следующей редакции: 
Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

муниципального 

образования  

«Муниципальный 

округ Игринский 

район 

Удмуртской 

Республики» 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2022-2028 

годы за счет всех источников финансирования составит 4651,7 тыс.руб., в 

т. ч. за счет средств бюджета Игринского района 4542,2 тыс. рублей, за 

счет средств бюджета Удмуртской Республики 109,5 тыс. рублей. 

Финансирование  по годам реализации муниципальной программы по 

источникам финансирования: 

Годы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Средства 

бюджета 

УР, 

тыс.руб. 

Бюджет 

района, 

тыс. руб. 

2022 г. 561,7 0 561,7 

2023 г. 715,0 109,5 605,5 

2024 г. 675,0 0 675,0 

2025 г. 675,0 0 675,0 

2026 г. 675,0 0 675,0 

2027 г. 675,0 0 675,0 

2028 г. 675,0 0 675,0 

Итого 2022-2028 

гг. 
4651,7 109,5 4542,2 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета  района 

подлежит ежегодному  уточнению в рамках бюджетного процесса. 

 

 1.4. Раздел «Сроки и этапы реализации» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции» изложить в новой редакции: 
Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации муниципальной программы и ее подпрограмм - 2022-

2028 гг. 

Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

1.5. Раздел «Ресурсное обеспечение» подпрограммы «Развитие сельского 

хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции» 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 
Ресурсное 

обеспечение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования  

«Муниципальный 

округ Игринский 

район Удмуртской 

Республики» 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2022-2028 

годы за счет собственных средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

планируется в объеме 1847,3 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

Годы реализации Всего 
Собственные 

средства  

Субсидии из 

бюджета УР 

2022 г. 237,90 237,90 0 

2023 г. 359,4 249,9 109,5 

2024 г. 250,0 250,0 0 

2025 г. 250,0 250,0 0 

2026 г. 250,0 250,0 0 

2027 г. 250,0 250,0 0 

2028 г. 250,0 250,0 0 

Итого 2022-2028  1847,3 1737,8 109,5 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 



муниципального образования  «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики»  подлежит уточнению в рамках бюджетного 

цикла. 

 

1.6. Раздел «Сроки и этапы реализации» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства» муниципальной программы изложить в новой 

редакции: 
Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации – 2022-2028 годы.  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

  

1.7. Раздел «Ресурсное обеспечение» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства» муниципальной программы изложить в новой 

редакции: 
Ресурсное 

обеспечение за счет 

средств бюджета 

муниципального 

образования  

«Муниципальный 

округ Игринский 

район Удмуртской 

Республики» 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2022-

2028 годы за счет собственных средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» планируется в объеме 380,461 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации муниципальной программы: 

2022г. – 25,761 тыс. руб.; 

2023г. – 54,7 тыс. руб.; 

2024г. – 60,0 тыс. руб.; 

2025г. – 60,0 тыс. руб.; 

2026 г. – 60,0 тыс. руб.; 

2027 г. – 60,0 тыс. руб.; 

2028 г. – 60,0 тыс. руб.  
 

1.8. Раздел «Сроки и этапы реализации» паспорта подпрограммы «Развитие 

потребительского рынка» муниципальной программы изложить в новой 

редакции: 
Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации – 2022-2028 годы.  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

1.10. Раздел «Ресурсное обеспечение» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Развитие потребительского рынка» муниципальной программы 

изложить в новой редакции: 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

муниципальног

о образования  

«Муниципальн

ый округ 

Игринский 

район 

Удмуртской 

Республики» 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2022-2028 

годы за счет средств бюджета  муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 106,7 

тыс. рублей. Финансирование  по годам реализации муниципальной 

программы: 

Годы 
Бюджет района, 

тыс.руб. 

2022 г. 6,7 

2023 г. 0 

2024 г. 20,0 

2025 г. 20,0 

2026 г. 20,0 



2027 г. 20,0 

2028 г. 20,0 

Итого 2022-

2028 годы 
106,7 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета  района 

подлежит ежегодному  уточнению в рамках бюджетного процесса 

 

1.11. Раздел «Сроки и этапы реализации» паспорта подпрограммы 

«Улучшение условий охраны труда» муниципальной программы изложить в 

новой редакции: 
Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации – 2022-2028 годы.  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

  

1.12. Раздел «Ресурсное обеспечение» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Улучшение условий охраны труда» муниципальной программы 

изложить в новой редакции: 
Ресурсное обеспечение за 

счет средств бюджета 

муниципального образования  

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Объем средств бюджета муниципального образования 

«Игринский район» на реализацию подпрограммы составит  

566,315 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

2022 г. 46,315 

2023 г. 60,0 

2024 г. 92,0 

2025 г. 92,0 

2026 г. 92,0 

2027 г. 92,0 

2028 г. 92,0 

Итого 2022-2028 

гг. 
566,315 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»  подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

 

1.13. Раздел «Сроки и этапы реализации» паспорта подпрограммы 

«Содействие занятости населения» муниципальной программы изложить в новой 

редакции: 
Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации – 2022-2028 годы.  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

 

 1.14. Раздел «Ресурсное обеспечение» паспорта муниципальной 

подпрограммы «Содействие занятости населения» муниципальной программы 

изложить в новой редакции: 

 
Ресурсное 

обеспечение 

за счет 

средств 

бюджета 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы «Содействие 

занятости населения» за 2022-2028 годы за счет средств бюджета 

муниципального образования  «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 1750,7 тыс. рублей. Финансирование  по годам 

реализации муниципальной программы по источникам финансирования: 



муниципальн

ого 

образования  

«Муниципаль

ный округ 

Игринский 

район 

Удмуртской 

Республики» 

Годы 

Общий объем 

финансирован

ия, тыс. руб. 

Средства 

бюджета 

УР, тыс. 

руб. 

Бюджет 

района, 

тыс. руб. 

Иные 

источники, 

тыс. руб. 

2022 г. 245,0 0,0 245,0 0,0 

2023 г. 240,7 0,0 240,7 0,0 

2024 г. 253,0 0,0 253,0 0,0 

2025 г. 253,0 0,0 253,0 0,0 

2026 г. 253,0 0,0 253,0 0,0 

2027 г. 253,0 0,0 253,0 0,0 

2028 г. 253,0 0,0 253,0 0,0 

Итого 2022-

2028гг. 
1750,7 0,0 1750,7 0,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета  района 

подлежит ежегодному  уточнению в рамках бюджетного процесса. 

 

1.15. Приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о составе и 

значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.16. Приложение 2 к муниципальной программе «Перечень основных 

мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.17. Приложение 3 к муниципальной программе «Финансовая оценка 

применения мер муниципального регулирования» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.18. Приложения 5 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.19. Приложения 6 к муниципальной программе «Прогнозная (справочная) 

оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования» изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики», а также на портале ГАС «Управление». 

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 

первого заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» Крмакову 

Светлану Геннадьевну. 

 

 

 

Глава муниципального образования                               А.В. Чирков 

                                                                           



    

Приложение № 1 

       

    

к постановлению Администрации 

     

    

муниципального 

образования 

      

    

«Муниципальный округ Игринский район  

    

    

Удмуртской Республики» 

      

    

от 13.03.2024 года № 333 

     

            

    

Приложение 1 

       

    

к муниципальной 

программе 

       

    

муниципального 

образования 

"Муниципальный 

округ  

       

    

"Создание условий для устойчивого 

     

    

экономического развития" 

      

            Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

   

            Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

  

2022 

год 
2023 год 

2024 

год 
2025 год 2026 год 

2027 год 2028 год 

МП Пп     факт факт прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

05     Создание условий для устойчивого экономического развития        

05   1 

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, услуг 

собственными силами по  кругу крупных 

и средних организаций  

млн. руб. 30032,3 46441,5 47370,3 48317,7 49767,3 51260,2 52798,1 

05   2 

Объем отгруженной продукции, работ и 

услуг в расчете на 1 жителя Игринского 

района 

тыс. руб. 858 1413 1441,36 1470,187 1514,295 1559,72 1606,515 

05   3 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата  работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

руб. 38914,1 45043,4* 48646,8 51565,61 54659,54 57939,12 61415,46 



предпринимательства, средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек 

05   4 
Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) 
млн. руб. 174,2 250* 260 270 280 290 300 

05   5 

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в 

расчете на 1 жителя 

руб. 5095,1 7606,8* 7911,1 8215,4 8519,7 8823,9 9128,2 

05 1   Подпрограмма 1 "Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции"     

05 1 1 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов 102,0 102,0 102,0 102 102 102 102 

05 1 2 
Доля прибыльных сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе 
процентов 100,0 100,0 100,0 100 100 100 100 

05 1 3 
Валовый сбор зерна в хозяйствах всех 

категорий 
тонн 18880 20150 20200 21757 21757 21757 21757 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  18880 20150 20200 20200 20200 20200 20200 

      КФХ   0 0 0 1557 1557 1557 1557 

      ЛПХ   0 0 0 0 0 0 0 

05 1 4 Валовое производство льна-волокна тонн 0 0 0 0 0 0 0 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  0 0 0 0 0 0 0 

05 1 5 
Валовое производство молока в 

хозяйствах всех категорий 
тонн 37221 37943 38756 38756 38756 38756 38756 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  32112 32754 33409 33409 33409 33409 33409 

      КФХ   4012 4092 4250 4250 4250 4250 4250 

      ЛПХ   1097 1097 1097 1097 1097 1097 1097 

05 1 6 
Общая посевная площадь в хозяйствах 

всех категорий 
га 32 615 32 615 32 615 32615 32615 32615 32615 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  28048 28048 28048 28048 28048 28048 28048 

      КФХ   3524 3524 3524 3524 3524 3524 3524 

      ЛПХ   1043 1043 1043 1043 1043 1043 1043 

05 1 7 
Общая посевная площадь зерновых 

культур в хозяйствах всех категорий 
га 10949 10949 10949 10949 10949 10949 10949 



      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  10169 10169 10169 10169 10169 10169 10169 

      КФХ   780 780 780 780 780 780 780 

05 1 8 Общая посевная площадь льна-волокна га 0 0 0 0 0 0 0 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  

0 0 0 
0 0 0 0 

05 1 9 
Урожайность зерновых культур в 

хозяйствах всех категорий 
ц/га 18,0 18,5 18,5 18,5 18,5 18,5 18,5 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  

18,0 19,0 19,0 
19,0 19,0 19,0 19,0 

      КФХ   18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

05 1 10 
Урожайность льна-волокна в хозяйствах 

всех категорий 
ц/га 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 

05 1 11 
Общее поголовье крупного рогатого скота 

в хозяйствах всех категорий 
голов 12421 12471 12521 13128 13128 13128 13128 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  10050 10100 10150 10150 10150 10150 10150 

      КФХ   1581 1581 1581 1581 1581 1581 1581 

      ЛПХ   790 790 790 790 790 790 790 

05 1 12 
Общее поголовье коров в хозяйствах всех 

категорий 
голов 4769 4809 4849 4869 4869 4869 4869 

      
в т.ч. в сельскохозяйственных 

предприятиях 
  3920 3960 4000 4000 4000 4000 4000 

      КФХ   614 614 614 614 614 614 614 

      ЛПХ   235 235 235 235 235 235 235 

05 1 13 

Удельный вес численности молодых 

специалистов, оставшихся на конец года, 

от общего числа прибывших на работу в 

сельскохозяйственные организации в 

течение года по окончании высших и 

средних профессиональных 

образовательных учреждений 

процентов 85 85 85 85 85 85 85 



05 1 14 

Количество руководителей, специалистов 

и кадров рабочих профессий 

сельскохозяйственных организаций, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, 

органов управления сельским хозяйством 

муниципальных районов, обучившихся по 

вопросам развития сельского хозяйства, 

регулирования рынков, экономики и 

управления сельскохозяйственным 

производством 

человек 300 300 300 300 300 300 300 

05 1 15 
Среднемесячная номинальная заработная 

плата в сельском хозяйстве рублей  
31167 31790 32426 32426 32426 32426 32426 

05 1 16 
Количество вовлеченных субъектов 

малого и среднего предпринимательства чел. 
3 3 3 3 3 3 3 

05 2   
Подпрограмма  2. "Создание  благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства" 
  

    

05 2 1 

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения 

единиц 245 293 300 305 310 315 320 

05 2 2 
Число малых предприятий, включая  

микропредприятия 
единиц 181 171 175 180 185 190 195 

05 2 3 Число средних предприятий единиц 4 1 1 1 1 1 2 

05 2 4 
Число индивидуальных 

предпринимателей 
человек 680 791 795 800 805 810 815 

05 2 5 

Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход», накопительным итогом 

человек 820 1492 1507 1700 1850 2000 2050 

05 3   Подпрограмма  3. "Развитие потребительского рынка "       

05 3 1 
Оборот розничной торговли (без 

субъектов малого предпринимательства) 
млн. руб. 2489 2613,5* 2848,7 3133,5 3478,2 3478,2 3478,2 

05 3 2 

Оборот розничной торговли (без 

субъектов малого предпринимательства) в 

расчете на одного  жителя 

 тыс.рублей 75,7 79,5 86,68 95,34 105,83 105,83 105,83 

05 3 3 
Обеспеченность населения количеством 

торговых объектов 
ед/10000 чел. 115 116,24 118 125 130 

135 140 



05 3 4 

Обеспеченность посадочными местами в 

предприятиях общественного питания 

общедоступной сети в расчете на 1000 

чел. населения 

пос.мест/ 1000 

чел. 
31 37,5 38 38,5 39 39 39 

05 3 5 
Количество нестационарных торговых 

объектов 
ед. 23 23 25 25 25 25 25 

05 4   Подпрограмма 5. "Улучшения условий охраны труда"       

05 4 1 

Численность пострадавших при 

несчастных случаях на производстве с 

утратой трудоспособности на 1 рабочий 

день и более 

человек 7 7 7 7 7 7 7 

05 4 2 

Численность пострадавших на 

производстве в расчете на 1000 

работающих 

человек 1,51 1,43 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 

05 4 3 

Число дней нетрудоспособности у 

пострадавших на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и 

более и со смертельным исходом в 

расчете на 1 пострадавшего 

дни 54,53 51,8 49,21 46,75 46,75 46,75 46,75 

05 4 4 

Количество средств, израсходованных на 

мероприятия по  охране труда в расчете 

на 1 работающего 

тыс. руб. 6,737 7,074 7,427 7,799 7,799 7,799 7,799 

05 5   Подпрограмма 5. "Содействие занятости населения"       

05 5 1 
Количество участников общественных 

работ 
человек 

2 2 2 2 2 
2 2 

05 5 2 
Количество трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан 
человек 

139 130 135 140 145 
145 145 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Приложение № 2 

       
к постановлению Администрации 

       

муниципального образования 

       

«Муниципальный округ Игринский 

район  

       
Удмуртской Республики» 

       
от 13.03.2024 года № 333 

        

       

Приложение № 2 

       

к муниципальной программе 

       

Игринского района 

       

"Создание условий для устойчивого 

       

экономического развития" 

       
 

       
 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

       
 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители 

Срок 

выполнения 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

МП Пп ОМ М 

5 1     

Подпрограмма  1. "Развитие сельского хозяйства 

и расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции" 

      

05 1     Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции 

05 1 01   Информирование сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района о возможной 

государственной поддержке из бюджетов всех 

уровней 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 



5 1 02   Организация и проведение районных конкурсов 

(смотров-конкурсов), иных мероприятий в сфере 

сельского хозяйства в целях повышения 

профессионального мастерства, распространения 

передового опыта и поощрения лучших коллективов 

и работников 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Поощрение лучших коллективов и 

работников, повышение 

профессионального мастерства, 

улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

5 1 03   Реализация комплекса мер, направленных на 

обеспечение квалифицированными кадрами 

сельскохозяйственных организаций Игринского 

района (организационные мероприятия) 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

  

05 1 04   Предоставление субсидий из бюджета Игринского 

района сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, осуществление контроля за 

целевым и эффективным использованием 

предоставленных субсидий (в т.ч. предоставление 

субсидий на возмещение части затрат на санаторно-

курортное лечение) 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 05   Участие в подготовке и реализации инвестиционных 

проектов по созданию новых, расширению и 

модернизации существующих производств на 

территории Игринского района в сфере 

агропромышленного комплекса 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 05 1 Строительство молочно-товарной фермы для 

крупного рогатого скота в д.Кабачигурт СПК 

"Ленин Сюрес" 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий,  

сельскохозяйственн

ые предприятия 

2022-2028 

годы 

Улучшение условий содержания 

крупного рогатого скота, увеличение 

производства молока 

05 1 05 2 Газифицирование зерносушильного комплекса 

с.Зура ООО "Зуринский Агрокомплекс" 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий,  

сельскохозяйственн

ые предприятия 

2022-2028 

годы 

Увеличение производительности труда, 

увеличение объемов прозводства 

зерносушильного комплекса, 

увеличение заработной платы, 

увеличение урожайности зерновых 

культур и валового сбора зерна 

05 1 05 3 Строительство молочно-товарной фермыдля на 130 

голов крупного рогатого скота в д.Лонки-Ворцы 

ООО "РАССВЕТ" 

Отдел  сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий,  

2022-2023 

годы 

Улучшение условий содержания, 

увеличение поголовья крупного 

рогатого скота и производства мяса 



сельскохозяйственн

ые предприятия 

05 1 06   Мониторинг ситуации в сельском хозяйстве района, 

в том числе финансово-экономического состояния 

сельскохозяйственных организаций района 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Осуществление мониторинга развития 

сельского хозяйства района, выявление 

проблем, принятие мер реагирования, 

улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 07   Принятие мер для реформирования экономически 

слабых организаций агропромышленного комплекса 

района, сохранения их имущественного комплекса 

при возбуждении дела о банкротстве 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Сохранение имущественного комплекса 

сельскохозяйственных организаций при 

возбуждении дела о банкротстве, 

улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 08   Предоставление консультационных услуг 

сельхозтоваропроизводителям по вопросам 

агрономии, ветеринарии, применения 

биологических, химических, и других препаратов, 

налогообложения, бухгалтерского учета и другим 

вопросам, отнесенным к сфере агропромышленного 

комплекса 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Предоставление консультационных 

услуг по вопросам, отнесенным к сфере 

агропромышленного комплекса, 

улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 09   Организация и проведение учебы, семинаров, 

совещаний по повышению квалификации 

руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных организаций района 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Повышение квалификации 

руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных организаций 

района, улучшение финансового 

состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 10   Реализация комплекса мер, связанных с подготовкой 

молодых специалистов и их последующим 

трудоустройством в организации 

агропромышленного комплекса Игринского района 

(целевой набор на получение высшего или среднего 

профессионального образования) 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Подготовка кадров для 

сельскохозяйственных организаций в 

рамках целевого набора, улучшение 

финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 



05 1 11   Организационная работа по подготовке документов 

для предоставления социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья гражданам 

Российской Федерации, проживающим в сельской 

местности, в том числе молодым семьям и молодым 

специалистам, проживающим и работающим на селе 

либо изъявившим желание переехать на постоянное 

место жительства в сельскую местность и работать 

там.  

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Предоставление единовременных 

выплат в целях закрепления 

специалистов и кадров рабочих 

профессий в сельскохозяйственных 

организациях, улучшение финансового 

состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

05 1 12   Предоставление социальных выплат вновь 

начинающим руководителям, главным 

специалистам, выпускникам сельскохозяйственных 

учебных заведений; организация профессиональной 

подготовки и переподготовки и повышение 

квалификации работающих в сельскохозяйственном 

производстве 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий 

2022-2028 

годы 

Предоставление социальных выплат в 

целях закрепления специалистов и 

кадров рабочих профессий в 

сельскохозяйственных организациях, 

улучшение финансового состояния 

сельхозтоваропроизводителей, 

увеличение объемов производства 

5 1 13   Реализация комплекса мер, направленных на 

уничтожение борщевика Сосновского, 

предотвращение его неконтролируемого 

распространения на землях сельскохозяйственного 

назначения на территории муниципального 

образования 

Отдел сельского 

хозяйства и 

развития сельских 

территорий, 

Управление по 

координации и 

обеспечению 

деятельности 

территориальных 

отделов 

Администрации 

муниципального 

образования 

"Муниципальный 

округ Игринский 

район Удмуртской 

Республики" 

2022-2028 

годы 

Уничтожение борщевика Сосновского, 

предотвращение неконтролируемого его 

распространения на землях 

сельскохозяйственного назначения на 

территории муниципального 

образования. Предотвращение случаев 

травматизма среди населения.  

5 2     

Подпрограмма  2. "Создание  благоприятных 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства"  

      

5 2 1   
Мероприятия по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства: 
      



5 2 1 1 

Информирование населения о мерах 

государственной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в том числе 

самозанятых  в Удмуртской Республике 

Отдел 

экономического 

развития, Центр 

"Мой бизнес" 

2022-2028 

годы 

Информированность населения о мерах 

государственной поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых, 

получение предпринимателями и 

самозанятыми государственной 

поддержки 

5 2 1 2 

Предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства, самозанятым в аренду 

помещений, находящихся в муниципальной 

собственности Игринского района 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений  

2022-2028 

годы 
Предоставление субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

самозанятым помещений в аренду  

5 2 1 3 

Оказание муниципальной услуги «Предоставление 

информации об имуществе муниципального 

образования «Игринский район», которое может 

быть передано в аренду» 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений  

2022-2028 

годы 

Получение информации об имуществе 

муниципального образования 

«Игринский  район», которое может 

быть передано в аренду 

5 2 1 4 

Отчуждение объектов недвижимости, находящихся в 

муниципальной собственности Игринского района, 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

и самозанятым 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений  

2022-2028 

годы 
Предоставление субъектам малого 

предпринимательства, самозанятым 

недвижимости 

5 2 1 5 
Размещение муниципальных заказов для субъектов 

малого предпринимательства  
Сектор закупок 

2022-2028 

годы 
Заключение договоров  по 

муниципальным заказам 

5 2 1 6 

Организация и проведение обучающих мероприятий 

для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и  самозанятых. 

Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация 

предпринимательской деятельности и специального 

налогового режима "Налог на профессиональный 

доход " 

Отдел 

экономического 

развития, Центр 

"Мой бизнес"  

2022-2028 

годы 

Проведение семинаров   для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых.  

Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация 

предпринимательской деятельности и 

специального налогового режима 

"Налог на профессиональный доход ". 

5 2 1 7 

Организация и проведение районных  конкурсов, в 

том числе  на звание -«Лучший предприниматель 

года», проведение торжественного приема Главы 

МО "Игринский район в честь Дня Российского 

предпринимательства, новогодних мероприятий. 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Проведение районных конкурсов, в том 

числе  «Лучший предприниматель 

года». Поощрение лучших 

предпринимателей и трудовых 

коллективов 

5 2 1 8 
Публикация материалов о деятельности 

предпринимателей района в СМИ.  

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 
Публикация материалов о деятельности 

предпринимателей района в СМИ, 

Формирование позитивного имиджа 

предпринимателя, распространение 



примеров успешного ведения бизнеса 

5 2 1 9 

Размещение информации для субъектов малого и 

среднего предпринимательства на официальном 

сайте администрации муниципального образования 

«Игринский район» 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Размещение информации для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства на официальном 

сайте администрации муниципального 

образования «Игринский район» 

5 2 2   
Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей поддержки 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Опубликование  на официальном сайте 

Администрации Игринского района 

реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей 

поддержки.  

5 2 3   
Мониторинг развития малого и среднего 

предпринимательства в районе, ежегодный 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Проведение мониторинга развития 

малого и среднего 

предпринимательства в районе. 

5 2 4   

Внедрение оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Игринского 

района, касающихся вопросов предпринимательства. 

Организация заседаний Совета по поддержке малого 

и среднего предпринимательства  и развития 

конкуренции при Главе администрации МО 

«Игринский район» по вопросам малого и среднего 

предпринимательства.  

Администрация   

Игринского  

района, Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Проведение оценки регулирующего 

воздействия муниципальных 

нормативных правовых актов на 

развитие предпринимательства, 

проведение Советов при Главе 

администрации Игринского района  

будет способствовать  принятию 

решений, создающих благоприятные 

условия для ведения бизнеса на 

территории Игринского района. 

5 2 5   

Участие Игринского  района в республиканских 

конкурсах в целях получения субсидий  (грантов) на  

реализацию муниципальной программы поддержку 

и развитие малого и среднего предпринимательства 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Получение дополнительных 

финансовых средств  на поддержку и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в Игринском 

районе 

5 2 3 1 

Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства и самозанятости путем 

получения различных видов поддержки 

Отдел 

экономического 

развития, Центр 

"Мой бизнес" 

2022-2028 

годы 
Финансовая и другие виды поддержки 



5 2 3 2 
Предоставление льготных займов субъектам малого 

и среднего предпринимательства; 

Микрокредитная 

компания 

Удмуртский фонд 

развития 

предпринимательст

ва 

2022-2028 

годы 

  

5 2 3 3 

Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация 

предпринимательской деятельности (путем 

размещения публикаций в печатных средствах 

массовой информации о мерах, направленных на 

поддержку малого и среднего предпринимательства, 

популяризацию предпринимательства, 

положительных примеров создания собственного 

дела. 

Отдел 

экономического 

развития, Центр 

"Мой бизнес" 

2022-2028 

годы 

  

5 2 3 4 

Предоставление субсидий начинающим субъектам 

малого предпринимательства на создание 

собственного дела. 

Микрокредитная 

компания 

Удмуртский фонд 

развития 

предпринимательст

ва 

2022-2028 

годы 

  

5 2 3 5 

Субсидирование  части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания, 

развития, модернизации производства товаров 

(работ, услуг). 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 
  

5 2 4 1 

Содействие продвижению инвестиционных проектов 

муниципального образования "Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики": 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы   

5 2 4 2 

Сопровождение инвестиционных проектов, 

имеющих приоритетное значение для социально-

экономического развития муниципального 

образования "Игринский район Удмуртской 

Республики" 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

  

5 2 4 3 

Оказание консультационной, организационной и 

методической помощи инициаторам 

инвестиционных проектов при разработке и 

реализации инвестиционных проектов 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 
  



5 2 4 4 

Размещение информации об инвестиционных 

проектов на территории района, Инвестиционном 

портале Удмуртской Республики 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы   

5 2 5   Мероприятия по содействию развитию конкуренции 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы   

5 3     
Подпрограмма  3. "Развитие потребительского 

рынка" 
  

2022-2028 

годы   

5 3 1 1 
 Организация районных конкурсов в сфере 

потребительского рынка. 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Проведение конкурсов, поощрение 

лучших коллективов и работников 

отрасли. 

5 3 1 2 Проведение мероприятий в честь Дня торговли 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 
Проведение районных мероприятий к 

профессиональному празднику 

5 3 2   

Проведение мониторинга  розничных цен на 

социально-значимые товары на потребительском 

рынке Игринского района. 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 
Недопущение необоснованного роста 

цен на социально-значимые товары 

5 3 3   

 Проведение мониторинга деятельности 

предприятий розничной торговли  и общественного 

питания, бытового обслуживания населения. 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Организация своевременных мер по 

совершенствованию потребительского 

рынка и сферы услуг. 

5 3 4   

 Формирование ежегодной дислокации  организаций 

и объектов торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания  населения. 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Формирование единого 

информационного пространства, 

включение торговых объектов 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих торговую 

деятельность и поставку товаров на 

территории района, в торговый реестр 

Удмуртской Республики.      

5 3 5   
Проведение заседаний межведомственной комиссии 

по потребительскому рынку. 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Координация деятельности 

контролирующих органов, выявление 

нарушений в предоставлении услуг на 

потребительском рынке Игринского 

района. 

5 3 6   

Открытие новых, реконструкция и модернизация 

объектов розничной торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания. 

хозяйствующие 

субъекты 

2022-2028 

годы 

Обеспечение территориальной 

доступности товаров и услуг, развитие 

конкуренции, создание новых рабочих 

мест 



5 3 7   

Оказание муниципальных услуг: «прием и 

рассмотрение уведомлений об организации и 

проведении ярмарки»; «выдача разрешений на право 

организации розничного рынка». 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Прием и рассмотрение уведомлений об 

организации и проведении ярмарки; 

выдача разрешений на право 

организации розничного рынка на 

территории Игринского района. 

5 3 8   

Поддержание в актуальном состоянии схемы 

размещения объектов мелкорозничной 

нестационарной торговой сети на территории 

района. 

отдел 

экономического 

развития,  

Управление по 

строительству, 

архитектуре и 

жилищно-

коммунальному 

хозяйству 

2022-2028 

годы 
Актуализация Схемы территориального 

планирования муниципального района 

и генеральных планов развития 

поселений, правил застройки и 

землепользования поселений, в составе 

которых утверждаются перспективные 

схемы размещения объектов 

потребительского рынка 

5 3 9   

 Организация подготовки наградных документов 

республиканского и районного уровня для 

награждения коллективов и отдельных работников в 

сфере потребительского рынка.  

отдел 

экономического 

развития   

2022-2028 

годы 

Проведение обучения работников 

торговли, общественного питания и 

бытовых услуг,  проведение семинаров, 

совещаний и «круглых столов». 

Повышение квалификации работников 

потребительского рынка 

5 3 10   

 Оказание методической помощи субъектам малого 

и среднего предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в сфере потребительского рынка 

отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Оказание методической помощи 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в сфере 

потребительского рынка. Повышение 

квалификации работников 

потребительского рынка. 

5 3 11   

 Оказание в содействии в получении юридическими 

и физическими лицами необходимого количества 

мест размещения нестационарных торговых 

объектов и объектов для осуществления розничной 

торговли, торговых мест на ярмарках.  

отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

 Оказание в содействии в получении 

юридическими и физическими лицами 

необходимого количества мест 

размещения нестационарных торговых 

объектов и объектов для осуществления 

розничной торговли, торговых мест на 

ярмарках.  

5 4     
Подпрограмма 4. "Улучшение условий охраны 

труда" 
      

5 4 1   Мероприятия по улучшению условий охраны труда       



5 4 1 1 

Оказание консультативной помощи в сфере охраны 

труда организациям (индивидуальным 

предпринимателям) 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 1 2 

Организация и проведение семинаров, совещаний, 

консультаций по охране труда, по специальной 

оценке условий труда, сертификации работ по 

охране труда в организациях района. 

Специалист по 

охране труда, в т.ч. 

с привлечением 

специалистов 

Министерства 

труда и 

миграционной 

политики 

Удмуртской 

Республики, Фонда 

социального 

страхования, 

Государственной 

инспекции труда 

2022-2028 

годы 

Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 1 3 

Проведение совместных мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда в Игринском 

районе, проводимых в соответствии с планами 

Государственной инспекции труда. 

Специалист по 

охране труда, в т.ч. 

с привлечением 

специалистов  

Государственной 

инспекции труда 

2022-2028 

годы 

Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 1 4 

Содействие осуществлению частичного 

финансирования предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний в рамках 

обязательного социального страхования от 

несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний. 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 

Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 1 5 

Организация и проведение конкурсов на лучшую 

организацию работы по охране труда среди 

организаций в МО «Игринский район», на лучшего 

специалиста по охране труда, на лучший кабинет 

охраны труда, проведение иных мероприятий. 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 2   

Осуществление ведомственного  контроля в 

подведомственных организациях Администрации 

МО «Игринский район»: 

Специалист по 

охране труда, 

члены комиссии по 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 



-за проведением совместных проверок по 

соблюдению в подведомственных организациях 

Администрации МО «Игринский район» 

законодательства в сфере охраны труда; 

проведению 

ведомственного 

контроля 

2022-2028 

годы 

-за ходом специальной оценки условий труда и 

сертификации работ по охране труда в 

подведомственных организациях  Администрации 

МО «Игринский район»; 

2022-2028 

годы 

-за выполнением руководителями 

подведомственных организаций Администрации МО 

«Игринский район»  требований ст. 225 Трудового 

кодекса РФ, ст. 14 ФЗ «Об основах охраны труда в 

Российской Федерации», ГОСТа 12.0.004-90 

«Организация обучения безопасности труда»; 

2022-2028 

годы 

-за выполнением мероприятий по охране труда, 

включенных в соглашения и коллективные 

договоры, случаев грубого нарушения 

организациями района требований охраны труда на 

заседаниях районной комиссии по охране труда, 

разработка рекомендаций по устранению 

выявленных нарушений; 

2022-2028 

годы 

-за выполнением работодателями требований ст. 212 

ТК РФ по  обеспечению работников средствами 

индивидуальной защиты. 

2022-2028 

годы 

5 4 3   
Подготовка доклада о состоянии условий и охраны 

труда в муниципальном районе (ежегодно). 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 4   
Размещение сведений в области охраны труда в 

средствах массовой информации. 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 5   

Пополнение базы данных о наличии в организациях 

служб охраны труда, специалистов, их аттестации по 

охране труда. 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 4 6   

Содействие обучению вопросам охраны труда 

руководителей, специалистов по охране труда 

организаций района, а также отдельных 

застрахованных от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

Специалист по 

охране труда 

совместно с 

аккредитованными 

учебными центрами 

2022-2028 

годы 
Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 



5 4 7   

Содействие в оказании помощи в формировании 

раздела «Улучшение условий и охраны труда 

работников» в ходе разработки и заключения 

соглашений и коллективных договоров в 

организациях, содействие формированию и 

эффективной деятельности в организациях района 

совместных комитетов (комиссий) по охране труда. 

Специалист по 

охране труда 

2022-2028 

годы 

Достижение целевых индикаторов 

подпрограммы - снижение травматизма 

5 5     
Подпрограмма 5 "Содействие занятости 

населения" 
      

5 5 1   Организация оплачиваемых общественных работ  

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы Содействие в трудоустройстве граждан 

5 5 2   
Проведение заседаний координационного комитета 

содействия занятости населения 

Отдел 

экономического 

развития  

2022-2028 

годы 

Координация деятельности организаций 

и учреждений в целях предотвращения 

роста напряженности на рынке труда 

Игринского района 

5 5 3   

Организация временной занятости 

несовершеннолених граждан за счет средств 

бюджета Удмуртской Республики   

Управление 

образования, 

Управление 

культуры, туризма 

и молодежной 

политики, филиал 

Республиканского  

ЦЗН «ЦЗН 

Игринского 

района» 

2022-2028 

годы 

Временное трудоустройство в 

свободное от учебы время 

несовершеннолетних граждан 

5 5 4   

Трудоустройство несовершеннолетних граждан на 

территории Игринского района за счет средств 

бюджета муниципального образования 

"Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики" 

Управление 

культуры, туризма 

и молодежной 

политики, филиал 

Республиканского  

ЦЗН «ЦЗН 

Игринского 

района» 

2022-2028 

годы 

Временное трудоустройство в 

свободное от учебы время 

несовершеннолетних граждан 

5 5 5   

Пополнение банка вакансий сведениями о 

временных рабочих местах на период действия 

договоров на общественные работы, 

трудоустройство несовершеннолетних граждан 

филиал 

Республиканского  

ЦЗН «ЦЗН 

Игринского 

2022-2028 

годы 
Временное трудоустройство граждан, 

ищущих работу, в том числе 

несовершеннолетних граждан 



района» 

5 5 6   

Проведение информационно-массовой работы, 

оказание консультационной помощи гражданам, 

состоящим на учете в службе занятости Игринского 

района о видах и объемах организуемых 

общественных работ, порядке проведения, режиме 

работы и оплате труда 

филиал 

Республиканского  

ЦЗН «ЦЗН 

Игринского 

района» 

2022-2028 

годы Координация деятельности организаций 

и учреждений в целях предотвращения 

роста напряженности на рынке труда 

Игринского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

Приложение № 3 

    

     

к постановлению Администрации 

  

     

муниципального 

образования 

   

     

«Муниципальный округ Игринский район  

 

     

Удмуртской Республики» 

   

     

от 13.03.2024 года № 333 

  

           

     

Приложение № 3 

    

     

к муниципальной 

программе 

   

     

Игринского 

района 

    

     

"Создание условий для устойчивого 

  

     

экономического развития" 

   

           Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

   

           
Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование меры  муниципального 

регулирования 

Показатель 

применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
МП Пп 

5 1  "Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции"       

  

 

Финансовую оценку применения мер муниципального 

регулирования рассчитать невозможно 
        

      

5 2  "Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства "  
      

    
Финансовую оценку применения мер муниципального 

регулирования рассчитать невозможно 
        

      

5 3 "Развитие потребительского рынка" 



5 3 

Принятие муниципальных правовых актов 

о предоставлении муниципальной помощи 

хозяйствующим субъектам, оказывающим 

услуги общественного питания или 

организация розничной торговли путем 

передачи в аренду муниципального 

имущества. 

Площадь 

нежилых 

помещений 

        

      

5 3 

Принятие муниципальных правовых актов 

о предоставлении муниципальной помощи 

хозяйствующим субъектам, оказывающим 

бытовые услуги путем передачи в  аренду 

муниципального имущества. 

Площадь 

нежилых 

помещений 

        

      

    Принимаемые меры муниципального регулирования не подлежат финансовой оценке.       

5 4 "Улучшение условий охраны труда "  
    

    

Финансовую оценку применения мер 

муниципального регулирования рассчитать 

невозможно                 

5 5  "Содействие занятости населения" 

    

Финансовую оценку применения мер 

муниципального регулирования рассчитать 

невозможно                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

Приложение № 4 

       

         

к постановлению 

Администрации 

      

         

муниципального 

образования 

      

         

«Муниципальный округ Игринский 

район  

     

         

Удмуртской 

Республики» 

       

         

от 13.03.2024 года № 333 

      

                  

         

Приложение № 5 

       

         

к муниципальной 

программе 

      

         

Игринского района 

       

         

"Создание условий для 

устойчивого 

      

         

экономического 

развития" 

       

                  

                  

   

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета 

        муниципального образования "Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики"  

       

       
 

          
Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации   

МП Пп 
О

М 
М 

ГР

БС 
Рз 

П

р 
ЦС ВР 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

5       Создание условий для Всего           561,70 714,80 675,00 675,00 675,0 675,0 675,0 



устойчивого 

экономического 

развития 

Отдел 

сельского 

хозяйства и 

развития 

сельских 

территорий 

364         237,90 359,40 250,00 250,00 250,0 250,0 250,0 

Администрац

ия  

Игринского  

района 

364         323,8 425 425 425 425 425 425 

5 1     

Развитие сельского 

хозяйства и 

расширение рынка 

сельскохозяйственной 

продукции 

Всего 364 04 
0

5 
    237,90 359,40 250,00 250,00 250,0 

250 250 

Отдел 

сельского 

хозяйства и 

развития 

сельских 

территорий 

364 04 
0

5 
    237,90 359,40 250,00 250,00 250,0 250,0 250,0 

5 1 2   

Организация и 

проведение районных 

конкурсов (смотров-

конкурсов), иных 

мероприятий в сфере 

сельского хозяйства в 

целях повышения 

профессионального 

мастерства, 

распространения 

передового опыта и 

поощрения лучших 

коллективов и 

работников 

Отдел 

сельского 

хозяйства и 

развития 

сельских 

территорий 

364 04 
0

5 
0510261800 

244,

350,

853 

215,2 199,7 180,0 180,0 180,0 
180,

0 

180,

0 

5 1 3   

Реализация комплекса 

мер, направленных на 

обеспечение 

квалифицированными 

кадрами 

сельскохозяйственных 

Отдел 

сельского 

хозяйства и 

развития 

сельских 

территорий 

364 04 
0

5 
0510361800 

320,

321 
22,6 49,2 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 



организаций 

Игринского района 

(организационные 

мероприятия).   

5 1 13   

Реализация комплекса 

мер, направленных на 

уничтожение борщевика 

Сосновского, 

предотвращение его 

неконтролируемого 

распространения на 

землях 

сельскохозяйственного 

назначения на 

территории 

муниципального 

образования 

ВСЕГО 364 04 
0

5 

0511300250, 

05113S0250 
244 0,0 110,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        

Отдел 

сельского 

хозяйства и 

развития 

сельских 

территорий, 

Управление по 

координации и 

обеспечению 

деятельности 

территориальн

ых отделов 

Администраци

и 

муниципальног

о образования 

"Муниципальн

ый округ 

Игринский 

район 

Удмуртской 

Республики" 

364 04 
0

5 
0511300250 244 0,0 109,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 1 13   364 04 
0

5 
05113S0250 244 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 2     

Создание 

благоприятных 

условий для развития 

малого и среднего 

предпринимательства  

Всего 364 04 
1

2 
    25,76 54,7 60 60 60 60 60 

Администраци

я Игринского 

района 

364 04 
1

2 
0520100000   25,76         

    

5 2 1   

Мероприятия по 

поддержке и развитию 

малого и среднего 

Отдел 

экономическог

о развития  

364 04 
1

2 
0520161810 244 25,76 54,7 60 60 60 60 60 



предпринимательства 

5 3     

Развитие 

потребительского 

рынка  

Всего 364 04 
1

2 
    6,72 0 20 20 20 20 20 

Администраци

я  Игринского  

района 

364 04 
1

2 
0530161820   6,72 0 20 20 20 

20 20 

5 3 1   

 Организация районных 

конкурсов в сфере 

потребительского 

рынка. 

Отдел 

экономическог

о развития  

364 04 
1

2 
0530161820 244 6,72 0 20 20 20 

20 20 

5 4     
Улучшение условий 

охраны труда  

Всего           46,32 60 92 92 92 92 92 

Администраци

я  Игринского  

района 

364 01 
1

3 
    46,32 60 92 92 92 92 92 

5 4 1   

Мероприятия по 

улучшению условий 

охраны труда 

Администраци

я Игринского 

района 

364 01 
1

3 
0540160170 

244, 

350,

853 

46,32 60 92 92 92 92 92 

5 5     
Содействие занятости 

населения  

Всего           245 240,7 253 253 253 253 253 

Администраци

я Игринского 

района 

          0 0 0 0 0 0 0 

5 5 1   

Организация 

оплачиваемых 

общественных работ  

Отдел 

экономическог

о развития  

364 01 
1

3 
0560160180 244 20 0 0 0 0 0 0 

364 01 
1

3 
0550160180 244 0 4,4 28 28 28 

28 28 

5 5 4   

Трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан на территории 

Игринского района за 

счет средств бюджета 

муниципального 

образования 

"Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской 

Республики" 

    07 
0

7 
0550460180   225 236,3 225 225 225 225 225 



5 5 4   

Мероприятия по 

содейстивю занятости 

населения 

Управление 

образования 

361 
07 

0

7 
0560460180 

610 150             

361 
07 

0

7 
0560460180 

612   161,3 150 150 150 150 150 

5 5 4   

Мероприятия по 

содейстивю занятости 

населения 

МКУ 

"Игринский 

молодежный 

центр "ЛИГА" 

362 
07 

0

7 
0560460180 

110 75             

362 
07 

0

7 
0560460180 

111,

119   75 75 75 75 75 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Приложение №5 

  
       

к постановлению Администрации 

 

       

муниципального образования 

 

       
«Муниципальный округ Игринский район  

       
Удмуртской Республики» 

 

       
От 13.03.2024 года № 333 

 

        
 

  

       
Приложение № 6 

  
       

к муниципальной программе 

 

       
Игринского района 

  

       

"Создание условий для 

устойчивого 

 

       

экономического 

развития" 

  
        

 
  

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования  

  Код 

аналити

ческой 

програм

мной 

классиф

икации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

М

П 
Пп 

5   

Создание условий 

для устойчивого 

экономического 

развития 

Всего 561,70 714,90 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 

бюджет Игринского района 561,70 714,90 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 

в том числе:               

собственные средства бюджета 

Игринского района 
561,70 714,90 675,00 675,00 675,00 675,00 675,00 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 109,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты поселений, входящих в 

состав Игринского района 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники( в т. ч. частные 

инвестиции) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 1 

Развитие сельского 

хозяйства и 

расширение рынка 

сельскохозяйствен

ной продукции 

Всего 237,90 359,40 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

бюджет Игринского района 237,90 359,40 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

в том числе:               

собственные средства бюджета 

Игринского района 
237,90 249,90 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 109,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты поселений, входящих в 

состав Игринского района 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники (средства 

бюджета Российской Федерации и 

частные инвестиции) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 2 
Создание 

благоприятных 

Всего 25,70 54,70 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

бюджет Игринского района 25,70 54,70 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 



условий для 

развития малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

в том числе:               

собственные средства бюджета 

Игринского района 
25,70 54,70 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты поселений, входящих в 

состав Игринского района 
0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 

5 3 

Развитие 

потребительского 

рынка  

Всего 6,70 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

бюджет Игринского района 6,7 0 20 20 20 20 20 

в том числе:               

собственные средства бюджета 

Игринского района 
6,7 20 20 20 20 20 20 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты поселений, входящих в 

состав Игринского  района 
0 0 0 0 0 0 0 

иные источники (частные 

инвестиции) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 4 
Улучшение 

условий охраны 

Всего 46,30 60,00 91,00 91,00 91,00 91,00 91,00 

бюджет Игринского района 46,3 60 91 91 91 91 91 



труда  в том числе:               

собственные средства бюджета 

Игринского района 
46,3 60 92 92 92 92 92 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты поселений, входящих в 

состав Игринского  района 
0 0 0 0 0 0 0 

иные источники (частные 

инвестиции) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 5 

Содействие 

занятости 

населения  

Всего 245 240,7 253 253 253 253 253 

бюджет Игринского района 245 240,7 253 253 253 253 253 

в том числе:               

собственные средства 245 240,7 253 253 253 253 253 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0 0 0 0 0 0 0 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0 0 0 0 0 0 0 

средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

0 0 0 0 0 0 0 

бюджеты поселений, входящих в 

состав Игринского района 
0 0 0 0 0 0 0 

иные источники (через ЦЗН 

Игринского района) 
0 0 0 0 0 0 0 

 


